(13) Per la missione a Venezia della delegazione veronese del luglio 1405, a propo-
sito della quale Bartolomeo Lando fornisce qualche particolare inedito (la gran pompa,
attestata dall’alto numero delle cavalcature; l’esposizione sul carroccio – conservato
nel monastero di S. Zeno – del vessillo di san Marco donato da Venezia al «populus
Verone»), cfr. Messedaglia, La dedizione di Verona a Venezia cit., pp. 86 ss. 
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De mense augusti.
Die dominicho II. Isto die ductum fuit in plateam vessillum sancti

Marci largitum per dominationem Venetorum populo Verone cum pro-
cessione et leticia super curru qui erat in Sancto Zenone. 

Die iovis VI. Decapitatus fuit magister Stephanus olim spiculator. 
Die martis XI. Data fuerunt brevia super palatio et deliberatum fuit

in consilio quod redderetur ius de omnibus, sed tamen quod dominus
potestas possit statuere terminos debitoribus prout sibi melius videb-
itur (14). 

Die dominico XVI. Ista die terra Montagnane reducta fuit in domi-
nium Venetorum (15). 

Die lune XVII. Hac die dominus potestas et eius vicarius inceperunt
venire ad bancum super sala magna pro reddendo ius de omnibus et
singulis questionibus et causis. 

Die sabati XXII. Ista die sabati quidam de Mediolano fuit fustiga-
tus et amputata auricola sibi propter furtum.

Nota quod spectabilis miles dominus Iacobus Suriano de Venetiis
potestas Verone die lune XVII mensis presentis // ante tercias declara-
vit et ordinavit quod instancie questionum vertentium ad bancos
Griffoni et Regine Leone non curant nec curere intelligantur aliquibus,
et eas suspendit quousque per ipsum dominum potestatem provisum
fuerit de iudicibus ad ipsos bancos prout in actis meis Bartolomei de

(14) Le annotazioni relative alla consegna dei «brevia» nel palazzo comunale e alla
deliberazione consigliare dell’11 agosto 1405 presuppongono alcuni eventi, di decisi-
va importanza per l’assetto istituzionale del comune di Verona, verificatisi tra la fine
di giugno e la fine di luglio, cioè la convocazione del consiglio del comune reclutato
secondo nuove modalità. Si perfezionarono, infatti, scelte già impostate durante la
dominazione viscontea conferendo ora maggiore importanza al Consiglio dei
Cinquanta, che rappresentò il consiglio generale del comune, in aggiunta alla magi-
stratura dei Dodici «deputati ad utilia», risalente già all’età scaligera. Cfr. J.E. Law,
Venice and the ‘closing’ of the Veronese constitution in 1405, in Law, Venice and the
Veneto cit., XII (già in «Studi veneziani», n.s., 1, 1977), pp. 69-103; G.M. Varanini,
Note sui consigli civici veronesi. In margine a una ricerca di J.E. Law (XIV-XV sec.),
«Archivio veneto», s. V, 112 (1979), pp. 5-32.

(15) Per la conquista di Montagnana da parte della repubblica veneta cfr. ora S.
Bortolami, Montagnana nel medioevo: nascita di una “terra” murata, in
Montagnana. Storia e incanto, a cura di L. Olivato, E. Dal Pozzolo, Montagnana
(Padova) 2006, p. 58: la cittadina rimase sino all’agosto 1405 fedele ai Carraresi, per
poi sollevarsi e trattare la dedizione. Il Lando qui bada al sodo e usa la formula «reduc-
ta fuit in dominium». 
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Sancta Cecilia notarii(f) patet.
Nota quod die martis XVIII mensis augusti ante tercias suprascrip-

tus dominus potestas constituit sapientem virum dominum
Francischinum de Grassis de Tertona de curia ipsius domini potestatis
presentem et acceptatem in iudicem ad bancum Griffoni, comitens sibi
omnes causas et questiones vertentes et pendentes et futuras generis
cuiuscumque ad dictum bancum Griffoni.

Nota quod die martis XXV mensi augusti ante tercias, suprascrip-
tus dominus potestas constituit et deputavit sapientem virum dominum
Iacobum de Luino presentem et acceptantem in iudicem ad bancum
Regine Leone etc. ut supra (16).

De mense septembris. 
Die lune VII. Fortilicia Porti acquisita fuit per gentes dominationis

Venetorum.
Locatio placitorum. In Christi nomine. Die septimo mensis presen-

tis post nonas in camera deputatorum, presentibus Dominico de
Ciserchis, Bartolomeo a Falcibus et Galvano de Buris notariis testibus.
Egregius legum doctor // dominus Iohanes de Grassis de Arecio vica-
rius domini potestatis Verone  pro se et tanquam locumtenens predicti
domini potestatis, sapiens vir dominus Francischinus de Grassis <de>
Tortona tanquam iudex maleficiorum et tanquam iudex ad bancum
Griffoni, sapiens vir dominus Iacobus de Luino tanquam iudex ad ban-
cum Regine Leone et tanquam consul comunis Verone ad ban-
cum***(g), dominus Marcus de Turi agens nomine et vice et tanquam
primam habens vecem domini Iacobi de Fabris iudicis consulis,
Apolonius a Falcibus notarius consul miles faciens pro se et domino
Iohane <de> Castro iudice consule, Garzonus notarius de Sancto

(f) ms notorarii
(g) segue spazio bianco corrispondente a un ottavo di riga

(16) Con queste analitiche annotazione del 17, 18 e 25 agosto 1405 (intercalate dal
riferimento ad una sentenza del 22 agosto), Bartolomeo Lando dà conto dell’ordinario
funzionamento del sistema giudiziario cittadino così come si assestò per volontà del
podestà Iacopo Surian. Per i banchi del Grifone e della Regina Leona, ai quali vengo-
no in questa occasione deputati due giudici di origine lombarda, Franceschino Grassi
e Iacopo da Luino, cfr. ASVr, Deposito Sandri, b. IV, fasc. 21 (Notizia sui banchi di
giustizia in Verona); è usuale nelle città comunali italiane, l’appellazione dei banchi di
giustizia con nomi di animali (fantastici, come in questo caso, o reali).
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Martino Aquario, Francischus de Saco notarius, et Bartholomeus a
Pomeellis(h) campsor(i) de Sancto Mateo cum Cortinis consules mili-
tes, unanimiter et concorditer, et nemine discrepante, locaverunt et
suspenderunt omnia placita etc. Et sic proclamavit et publicavit
Otobonus tubator comunis Verona ***(j) super sala magna comunis
Verone, presentibus Manfredo de Filateria, Francisco de Saco, et
Bernardo de Aligeriis notariis (17).